
Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 85, DE 10 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno da FCP, resolve:
Art. 1º - Aprovar a Tabela de Preços dos Anexos I, II, III e IV da presente Portaria, a ser praticada no âmbito da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ nas cessões onerosas de uso dos seus espaços culturais 
e respectivos equipamentos.
Art. 2º - O pedido de isenção total ou desconto dos preços estabelecidos nos anexos desta Portaria deverá ser apresentado no Protocolo Geral da FCP, contendo a descrição do evento, sua fi nalidade, missão, objetivo, 
público alvo, qualifi cação completa do requerente e as razões para a sua concessão, cabendo à Presidente da FCP, no uso do seu poder discricionário, decidir sobre o requerimento.
Parágrafo único - A procedência da isenção ou desconto dos preços contidos no Anexo desta Portaria, fi cará condicionado, dentre outros requisitos, à disponibilidade de pauta e compatibilidade do evento com a 
missão da FCP.
Art. 3º. Os contratos já em vigor terão seus valores mantidos até o fi m de sua vigência, sendo atualizados por ocasião das suas respectivas prorrogações, caso haja interesse das partes em manter a avença.
Art. 4º.  Os novos Contratos de locação de vagas de garagem serão assinados pela Diretoria de Administração e Finanças - DAF, por delegação, e deverão ter um prazo de duração máxima de 4 (quatro) meses.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2015, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

ANEXO I
CENTRO DE EVENTOS ISMAEL NERY

ESPAÇOS MANHÃ - 
ORIGINAL VALOR REAJUSTADO TARDE - ORIGINAL VALOR REAJUSTADO NOITE ORIGINAL VALOR REAJUSTADO DIÁRIA ORIGINAL VALOR REAJUSTADO MONTAGEM VALOR REAJUSTADODESMONTAGEM ORIGINAL

AUDITÓRIO R$ 915,00 R$ 1.002,33 R$ 915,00 R$ 1.002,33 R$ 1.181,00 R$ 1.293,71 R$ 2.975,00 R$ 3.258,93 R$ 1.479,00 R$ 1.620,15Espaço 750 lugares
1 R$ 454,00 R$ 497,33 R$ 454,00 R$ 497,33 -  -  -  
2 R$ 915,00 R$ 1.002,33 R$ 915,00 R$ 1.002,33 R$ 1.181,00 R$ 1.293,71 -  -  

SALAS DE APOIO           
Valor Unitário           

1 R$ 762,00 R$ 834,72 R$ 762,00 R$ 834,72 R$ 991,00 R$ 1.085,58 R$ 2.547,00 R$ 2.790,08 - -
2 a 3 - cada R$ 381,00 R$ 417,36 R$ 381,00 R$ 417,36 R$ 495,00 R$ 542,24 R$ 1.266,00 R$ 1.386,83 - -
4 a 8 - cada R$ 219,00 R$ 239,90 R$ 219,00 R$ 239,90 R$ 298,00 R$ 326,44 R$ 748,00 R$ 819,39 - -

HALL ERNESTO CRUZ
Solenidade/exposição R$ 762,00 R$ 834,72 R$ 762,00 R$ 834,72 R$ 1.008,00 R$ 1.104,20 R$ 2.608,00 R$ 2.856,90 R$ 1.258,00 R$ 1.378,06

HALL ISMAEL NERY
Projeto Cultural       R$ 1.166,00 R$ 1.277,28 R$ 664,00 R$ 727,37

Exposição       R$ 1.601,00 R$ 1.753,80 R$ 664,00 R$ 727,37
PRAÇA DO POVO/ARTÍSTA (cada Praça)

      R$ 1.601,00 R$ 1.753,80 R$ 664,00 R$ 727,37
PANÓTICO

      R$ 739,00 R$ 809,53   
EQUIPAMENTOS VALOR ORIGINAL VALOR REAJUSTADO EQUIPAMENTOS VALOR ORIGINAL VALOR REAJUSTADO
Retroprojetor R$ 102,00 R$ 111,73 TV 33’’ R$ 298,00 R$ 326,44

Quadro Magnético R$ 63,00 R$ 69,01 DVD R$ 298,00 R$ 326,44
Tela de Projeção R$ 63,00 R$ 69,01 Palco R$ 1.449,00 R$ 1.587,29

Data Show R$ 298,00 R$ 326,44 TV 33’ + DVD R$ 356,00 R$ 389,98

ANEXO II
 TEATRO MARGARIDA SCHIVASAPPA
ESPECIFICAÇÃO Valor Original Valor Reajustado
Apresentação por espetáculo  
Caução Regional R$ 533,00 R$ 583,87
Caução Nacional/Internacional R$ 1.220,00 R$ 1.336,44
Apresentação com venda de ingressos - inferior igual ou superior (cobrar 10%) R$ 5.340,00 R$ 5.849,64
Apresentação com Franquia R$ 3.906,00 R$ 4.278,78Bilheteria/Diária
TEATRO EXPERIMENTAL WALDEMAR HENRIQUE
ESPECIFICAÇÃO  Valor Original  Valor Reajustado
Apresentação por espetáculo   
Caução Regional R$ 200,00 R$ 219,09
Caução Nacional R$ 300,00 R$ 328,63
Taxa Extra R$ 100,00 R$ 109,54
OBS.1: A taxa extra é cobrada quando o produtor quer 2 (dois) espetáculos no mesmo dia, então pagará o valor da caução + a taxa extra;
OBS.2: Se a exposição de arte no Hall do TWEH exceder 15 (quinze) dias, será cobrado o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por dia pela utilização do espaço.
CINE TEATRO LÍBERO LUXARDO
ESPECIFICAÇÃO    
 MANHÃ TARDE NOITE
Valor por turno - Original R$ 187,00 R$ 187,00 R$ 312,00
Valor por turno - Reajustado R$ 204,85 R$ 204,85 R$ 341,78

ANEXO  III
AUDITÓRIO DA FONOTECA SATYRO DE MELO
ESPECIFICAÇÃO MANHÃ TARDE NOITE
Valor por turno - Original R$ 187,00 R$ 187,00 R$ 312,00
Valor por turno - Reajustado R$ 204,85 R$ 204,85 R$ 341,78
AUDITÓRIO DA SEÇÃO AUDIOVISUAL
ESPECIFICAÇÃO MANHÃ TARDE NOITE
Valor por turno - Original R$ 187,00 R$ 187,00 R$ 312,00
Valor por turno - Reajustado R$ 204,85 R$ 204,85 R$ 341,78

ANEXO  IV
TABELA DE REAJUSTE DO ESTACIONAMENTO
ESPECIFICAÇÃO Valor Reajustado
Permanência por 4 horas, com tolerância de 15 minutos R$ 4,00
Após 15 minutos das 4 horas R$ 2,00
Mensalistas - com contrato com FCP para estacionar em horário comercial (8:00 às  18:00, segunda a sexta) Contratos não serão renovados
Mensalistas - com contrato com a FCP para estacionar em horário integral (24 horas - segunda-feira a domingo) R$, 350,00
Mensalistas -com contrato com a FCP para estacionar exclusivamente no turno da noite (das 18:00h às 8:00 do dia subsequente) R$ 250,00
Empresa para permanência de até 4 horas, por veículo. R$ 5,00

Protocolo 806003


